§. 69. IV. Tempore prandii, cœnæ, vel refectiunculæ habeatur lectio spiritualis, et in principio prandii paragraphus constitutionum, et continuo liber spiritualis; in sextis autem feriis regulæ fiat lectio.

De mortifica-  
tionibus ante  
mensam per-  
missis.

§. 70. V. Si priusquam mensa inchoetur, Dominus noster spiritum largiatur alicui moniali ad peragendam aliquam mortificationem, eam amplectat, petita prius venia, ne amittat spiritum devotionis, qui secum trahit magnos animæ fructus; breviter autem hoc fiat, ne lectio præpediatur. Hortamur prælatas, et subditas curare, ut sancta hæc mortificationum ordinariorum, et extraordinariorum consuetudo servetur.

De aequalitate  
in cibis pro  
omnibus ser-  
vanda.

§. 71. VI. In refectorio præstantur monialibus, sive sint prælatæ, sive subditæ æquales cibi, et quoad numerum, et quoad quantitatem, neque ministretur aliquid extraordinarii, vel aliter conditum, nisi peculiaris intercedat necessitas, et de licentia prælatæ sub pœna gravis culpæ tam ministranti, quam accipienti: sub eademque pœna idem servandum præcipitur illis, quæ comedunt secunda mensa, illique inserviunt, quoniam nulli dandum aliquid aliud, præter quam quod ministratum est in prima, et similiter conditum; et quæ illi præerit, nequeat licentiam impertiri ad hoc, ut absque licentia prælatæ aliquid extraordinarii præbeatur.

De extraordi-  
nariis refectio-  
nibus extra  
refectorium  
permissis.

§. 72. VII. Non sinant prælatæ communitatem prandere, cœnare, vel refecionem sumere extra refectorium, nisi in aliqua ex præcipuis, vel solemnissimis festivitibus, idque rarissime, et quæ contra fecerit pro modo culpæ puniatur. Nulla autem monialis, nec comedere, nec bibere etiam indicam potionem vulgo cocolatam valeat sine licentia, et quæ in hanc inciderit transgressionem etiam pro modo culpæ puniatur. Hortamurque prælatas, eisque committimus, ne præter horas

refectioni communi statutas aliquid comedendum præstent monialibus; hoc enim multum tam animæ, quam corporis prodest salutem.

De quadragesima pro cibo, et potu non faciendis.

§. 73. VIII. Nulla monialis conqueratur de cibo, potuque, nec de qualitate, vel quantitate, nec de condimento: curent autem priorissa, et illa, quæ annonæ præest, scilicet obsonatrix, quidquid Deus suppeditat beneparari ad hoc, ut cum illo possint moniales sustentari, dum aliud ipsis non suppetit, unde vivant.

De benedictione mensæ, et gratiarum actione.

§. 74. IX. Benedictio et gratiarum actio in prandio, cœna, vel refectione quocumque tempore recitentur prout adnotatur in fine breviarii; diebus vero jejuniis consecratis, gratiarum actio concludatur in refectorio cum psalmo: *Laudate Dominum omnes gentes*, aliisque precibus, et progrediantur ad aulam immediatam, dicendo psalmum *De profundis*, et absolvatur cum *Requiem æternam*, et oratione *Deus veniæ largitor*. In illis autem, in quibus non jejunatur, finito prandio, se conferant ad chœrum dicendo psalmum *Miserere*, vel illum, qui in ejus locum dici debeat, et inibi expleatur actio gratiarum, et exinde egrediantur recitando psalmum *De profundis*, qui ut supra absolvatur: gratiarum actio post cœnam absolvatur in refectorio, et exinde egrediantur in silentio: diebus autem refectionis, in ejus fine dicitur, *Sit nomen Domini benedictum etc.*, et recitata oratione *Dominica*, ac salutatione angelica, in silentio pariter egrediantur.

De animi recreationibus post prandium, et coenam.

§. 75. X. Exemplis sanctorum patrum, et quotidiana experientia edocemur ad conservandum regularis vite institutum, valde prodesse, quandoque monialibus aliquam honestam juvenilitatem concedi, ut animus fatigatus a penitentia angustia relaxetur, et spiritus erigatur, ad reassumenda eo ferventius spiritualia exercitia. Voluntas itaque, quod moniales omnes insistenti congregatæ quotidie, omni tempore, majori hebdomada excepta, per unam horam post prandium, et per alteram post coenam, vel refectiunculam recreentur, et hora recreationis meridianæ omni tempore, nocturnæ autem in hyeme, semper aliquid operis facient. Liberum erit prælate æstivo tempore horam recreationis meridianæ breviare, et quidquid ab illa detrahatur superaddi poterit recreationi nocturnæ; hæc autem horæ metiantur horologio ex arena: si non plus quam una, aut duæ novitiæ

fuerint, recreationem sumant una cum professis, permanendo plerumque prope magistram, excedente autem hoc numero, seorsim cum magistra recreentur; festis primæ, et secundæ classis exceptis, in quibus ad hoc conveniant una cum communitate.

§. 76. XI. Magnopere decet confabulationes, et colloquia monialium spiritualia, et honesta esse. In recreatione igitur se abstineant a verbis detractoriis, et scurrilibus: dicacia autem verba efficaciter evitentur, nec sinant agi de genere, de patria, nec pertinaciter contendere, hoc enim animæ ædificationem minime affert, neque oblectamentum, et illis, quæ in hoc deficerent pro prima vice imponatur unius disciplinæ applicatio, et secunda, aliisque succedentibus vicibus adaugeatur eisdem pro modo culpæ pena, et dum altera loquitur, reliquæ sileant, ut confusio præcidatur. Vehementer autem horamur moniales, quod saltem una vice in singulis hebdomadis consultatio habeatur spiritualis, in qua agatur de modo acquirendi aliquam virtutem, prout moris est in conventibus religiosorum.

De confabulationibus monialium.

§. 77. XII. Tempore recreationis et multoties extra illud nullimode permittatur aliquis ludus; Dominus enim ipsis dabit quomodo ad invicem pie, et religiose recreari, et consolari possint. Si ita se gesserint, hoc tempus bene feretur, curentque ne ad invicem sibi sicut molestæ, nugæ autem, et verba modeste, et discrete pronuncientur.

De prohibitione ludorum.

§. 78. XIII. Nulla monialis aliam amplectatur, nec ejus voltum, et manus contrectet, nec peculiare inter se sint necessitudines, sed ad invicem se diligant, prout Jesus Christus pluries præcepit apostolis, cum enim paucæ sint numero, hoc exequi facile poterunt imitando sponsum, qui pro nobis cunctis sacrificatus est, quoniam hæc generalis ad invicem dilectio magnam profectum, et utilitatem ipsis affert.

De amplexibus, et contrectationibus vitandis.

§. 79. XIV. Absoluta recreatione meridianâ, omni tempore se se recipiant in cellis, et æstivo tempore per horam quiescere poterunt, quæque quiescere nollet, se se recipiat, et servet silentium; excursa autem hora recreationis nocturnæ, petant chorum ad persolvendum completorium, quo expleto, se se recipiant usque ad matutinum, et ad præscriptum regule silentium servetur; duabus tamen in

De quiete post recreationem sumenda.

quolibet mense vicibus matutinum cum completorio prælatæ arbitrio conjungi poterit.

### CAP. VII.

#### *De observantia sanctæ paupertatis.*

De paupertate  
monialium.

§. 80. I. Cunctæ nostræ moniales vivant semper de eleemosynis, ac redditibus, quos sive jure hæreditario, sive alio nomine habent. In conventibus autem, qui in oppidis, et locis amplis consistent, ubi commode sustentari possunt cum eleemosynis annui redditus parvi pendantur.

In locis autem, in quibus cum solis eleemosynis sustentari nequeunt, sufficientes in communi redditus habere curent. Cæterum nullum sit discrimen inter monasteria sufficientes redditus habentia, et illa, quæ redditus non habent.

De exclusionē  
quæstus, non  
urgente neces-  
sitate.

§. 81. II. Ostiatim stips minime quærat; quatenus sustentari possent, neque quæstus introducat, nisi urgente gravi necessitate, imo sustentari curent labore manuum suarum ad instar sancti Pauli apostoli, Dominus enim famulabus suis cælesti providentia necessaria elargietur, quoniam si moderate alantur, nec quærant superflua, nihil de necessaria alimonia eisdem poterit deficere; et si totis viribus servire curent, et placere Deo, ipse (qui pater noster cælestis est) ita disponet, ut diurna merces operum manuum suarum, unde sustentari possunt, eis minime desit.

De rebus reti-  
nendis.

§. 82. III. Moniales absque licentia prælati nullimode aliquid in proprietate, et etiam pro usu possideant, neque ipsis licentia concedatur, ut aliquid habeant pro victu, et vestitu, neque ipsis sint arçæ etiam parvæ, præter illas solummodo, quæ necessariæ sint in monasterii officinis, imo inter easdem moniales omnia sint penitus communia, quod valde decet: diabolus enim curat, ut perfectio paupertatis etiam in parvis infrangatur. Diligenter igitur priorissa inquiret, an aliqua monialis peculiaris rei, scilicet librorum, cellæ, vel alterius rei studio teneatur, vel illis delectetur, et hoc cognito, statim rem hujusmodi ei auferet; volumusque hoc tam in monasteriis, quibus sunt redditus, quam in illis, quibus non sunt, districtius observari, et hoc superiorissa severe exequatur, neque sinat hanc constitutionem ullimode infringi. Si autem

prælati dignoverit, priorissam hoc negligere, severe eam puniat, et visitationis tempore pater provincialis, vel visitator omnes supellectiles, et quæ devotioni inserviunt, quatenus monialibus sint, bene inspiciat, et quidquid repererit superflui, ipsis auferat: denique redditus, vel legata, quibus frui potest aliqua ex monialibus a priorissa, vel clavariis uti reliqua monasterii bona administrantur.

§. 83. IV. Nulla monialis dare, petere, vel admittere rem ullam parvæ vel magnæ quantitatis possit, sine licentia priorissæ, cui ostendatur quidquid monasterio, vel monialibus, etiam titulo eleemosynæ affertur, et observantia hujusce constitutionis vehementer cordi sit patri provinciali. Insuper declaramus in nostra religione observantiam in materia paupertatis, circa quam communiter periti viri judicant quid liceat in illa facere in usu semper fuisse, et esse valde rigorosam; huic munera, quæ quoad aliquas religiones non important culpam gravem, in nostro ordine important, et importabunt. Cum autem paupertas prælatos æque, ac subditos adstringat, nequeat aliqua superiorissa præter victum ordinarium pro monialibus, et cibariam annonam, præter reparationes necessarias monasterii, ac sacrarii, et vestiarii, et reliquarum officinarum, toto triennii tempore ultra quinquaginta ducatos impendere (in monasterii utilitatem) sine expresso consensu sui capituli, et licentia patris provincialis. Si vero aliquid in eleemosynam impartiri deberet, singulæ eleemosynæ non excedant duodecim regalium summam sine consensu, et inconsultis clavariis, et si excedere deberet summam quinquaginta regalium cum consensu capituli fieri debet. Nequeat vendi, nec cædi aliqua arbor in hortis, et fundis monialium sine communitatis consensu per secreta suffragia præstando. Sic etiam nequeat prælata sine consensu communitatis eodem modo præstando, et sine licentia patris provincialis pecuniam ad censum, vel ad mutuum sumere, emere, vel vendere bona, nec aliquem censum imponere sub pœna suspensionis ab officio per duos menses aliisque a jure statutis. Nec mater priorissa, nec communitates queant mandata procuræ dare alicui personæ extraneæ ad exigendum earum redditus sine consensu patris provincialis, et sine fidejussione, quique quolibet anno vel per se, vel per aliam per-

De vetita re-  
ceptione re-  
rum etiam mi-  
nimi valoris.

sonam idoneam procuratorem hujusmodi ad redditionem rationis devenire faciat.

De oblationibus, et elemosynis permisis.

§. 84. V. Oblatio, vel elemosyna, quam Christianifideles monasterio præstabunt, et quidquid ex suis redditibus percipiatur, vel monialibus quomodolibet pertineat, continuo in monasterium introducatur, nec remaneat extra illud aliquid, nec per modum depositi, nec mutui, et confestim deponatur in arca tribus munita clavibus, vel si illa hæc omnia minime caperet, in alio loco tuto asservetur, certioratis clavariis, sub pœna gravis culpæ per tres dies, et exinde coram duabus saltem ex clavariis quidquid ad sumptus sit necessarium educatur, et dabitur procuratrici monasterii, ut id in necessarios erogat sumptus de priorissæ mandato, et quidquid ei detur describatur in regesto ad hunc effectum constituto; procuratrix autem in fine cujuslibet hebdomadæ, absoluta lectione vespertina, rationem reddet matri priorissæ, et clavariis expensarum factarum, et in librum hoc idem referetur, ut desuper de hoc ratio reddatur etiam patri provinciali.

De censibus redimendis, et non insumendis.

§. 85. VI. Præcipimus, ut si contingat aliquem censum, vel jus monasteriorum nostrarum monialium redimi, illæ non insumant, nec impendant aliquid in parva, vel magna quantitate sortis, sed majori, qua fieri poterit, brevitate, rursus tuto reinvestiantur; et etiam dotalia, quæ recipient, statim reinvestiantur, quin impendatur, nec insumetur pars aliqua illorum, et si aliquando in aliquo gravissimo casu aliquid supradictorum jurium, censuum, vel dotaliorum esset insumendum, hoc fiat cum licentia in scriptis patris nostri generalis, qui solus (consulto primum patre provinciali, et præstito per monasterium consensu) poterit illam impartiri; conscientiam autem ipsorum oneramus, quatenus per diligenter hoc inspiciant, atque perpendant, neque sinant hoc fieri præter quam in aliquo urgentissimo casu ad majora alia damna evitanda. Superiorissa, quæ in hoc defecerit, suspensione ab officio per majorem, vel minorem temporis effluxum, secundum quantitatem, quæ insumpta fuerit, puniatur.

## CAP. VIII.

*De jejunio, et à carnibus abstinentia.*

§. 86. I. Moniales nostræ a die festo exaltationis sanctæ Crucis usque ad festum Paschatis Resurrectionis, dominicis exceptis, prout præcipit regula, jejunium servent, exceptis natiuitatis Dominicæ ob immemorabilem consuetudinem ordinis, sanctorum Innocentium, Circumcisionis, Epiphaniæ, et nostræ matris sanctæ Theresiæ festis diebus ratione hujusmodi dierum solemnitatis.

De jejunio servando.

§. 87. II. Carnibus non vescantur nisi in casibus a regula permissis: in mensis autem ordinariis, in quibus piscium est usus, carnes, jusculum, et cibos cum jusculo coctos minime comedant; erit enim ipsis ad hoc mensa statuta.

De abstinentia a carnibus.

§. 88. III. Quadragesimali tempore moniales nostræ ovis, vel lacticiis absque necessitate, et superiorissæ, ac medici licentia minime utantur: in jejunii tamen ordinis nostri licet ea sint vere ecclesiastica ex peculiaribus summorum pontificum privilegiis liberum erit superiorissis circa usum ovorum, et lactis, prout ipsis videatur dispone-re. In reliquis ecclesiæ jejunii æque ac in feriis sextis, quoad hoc servetur diocesium, in quibus monasteria consistunt, consuetudo, et tales cibi sumi poterunt in refectorio communi.

De tempore quadragesimali.

## CAP. IX.

*De monialium indumento.*

§. 89. I. Pro indumento moniales utantur panno villosa solocis lanæ, et non tincto (et ex illa tam tunica, quam habitus conficiatur) habitusque, quo magis fieri potest sit angustior, et angustæ sint etiam manicæ, quæ habeant æqualem latitudinem in principio et versus manum sine rugis, et totum earum indumentum sit rotundum, et in anteriori, et posteriori parte æque longum ac usque ad pedes protractum.

De indumento monialium.

§. 90. II. Scapulare sit ex eodem panno villosa ejusdem coloris quatuor digitis habitu brevius, et velis superimponatur.

De scapulari.

§. 91. III. Pallium sit ex eodem panno villosa albi coloris æqualiter respondens scapulari, et conficiatur minori qua fieri possit panni supradicti

De pallio.

quantitate, parsimonia servata, et omni superfluitate remota.

De velo.

§. 92. IV. Vela alba sint ex cannabe, vel lino crasso sine rugis.

De tunicellis interioribus, mucillis, cervicalibus, et calceamentis.

§. 93. V. Tunicellae interiores, et mucillina, uti etiam cervicalia, et locus lectuli sint ex stamenia; cum autem infirmantur uti, poterunt lineis. Calcamenta eorum sint sandalia ex cannabe, vel sparto, et in cruribus (honestatis gratia) caligas ex panno villosa, vel stupa, vel alio hujusmodi generis portent.

De lectulis.

§. 94. VI. In lectulis non sint culcitrae, et pro ipsis utantur culcitra stramentitia; experientia enim edocuit hanc etiam pro infirmis sufficere.

Idem ut supra

§. 95. VII. Lectuli autem, nec velo; nec alia re exornentur; urgente autem necessitate, poni poterit de licentia praelatae, aliqua storea ex sparto, vel cortina ex panno villosa, sive aliquid consimile parvi valoris.

Idem ut supra

§. 96. VIII. Unicuique moniali sit lectulus separatus, nec retineant quaecumque tapetia, vel suppedalia, sive pulvinaria, praeter illa, quae necessaria sunt ecclesiae servitio; haec enim supellectiles, non decent moniales.

Idem ut supra

§. 97. IX. In indumento, et lectulis non sit colorum varietas etiam in minimis, nec vestibus utantur panno subsuto; si qua autem infirma majori aegeret praesidio; uti etiam poterit toga ex eodem villosa panno.

De crinis tonsura.

§. 98. X. Moniales crines habeant tonsos, nec frustra tempus in illis pectine deducendis, nec unquam sit eis speculum, nec aliquid aliud voluptuosum, sed in omnibus sui ipsius habeant contemptum: hic peculiaris sit de hisce omnibus mentio, quia respiciunt institutum religionis, et ideo utilia servanda, nec ex relatione quid quid ad nostrum institutum pertinet, et ad quod tenemur, memoria excidat.

## CAP. X.

### De opere, et labore manuum

De labore manuum exercendo.

§. 99. I. Per diligentem moniales nostrae recogitent regulae praecipuum, scilicet oportere, ut laboret, qui vult comedere, prout exequatur divus Paulus apostolus operando opus manuum suarum.

De operibus elegantioribus non faciendis.

§. 100. II. Non conficiant opera elegantia ex auro, vel argento praeterquam necessaria pro earum sacrariis, et labores earum sint simplices; nec ex-

quisita, vel alia similia peragant, quae non sint adeo eximia, ut intellectum earum occupent, et a divina meditatione removeant.

§. 101. III. Monialibus pensum minime statuatur, sed unaquaeque laborare curet, ut victum pro aliis lucratur; illasque hortamur, ut hoc per diligentem agant, considerantes se esse pauperes, et otium spiritus adversari, et si qua monialis in hoc negligens reperiat, praelata illam ad laborandum compellat, et corrigat.

De compellendis monialibus ad laborem.

§. 102. IV. Disponat praelata opera a monialibus conficienda, et cuncta in monasterii utilitatem convertentur.

De operibus faciendis.

§. 103. V. Nullibi sit aula pro communi labore, in quam omnes conveniunt ad laborandum, ne illis insimul congregatis occasio praebatur silentium frangendi.

De exclusione aulae communis ad laborandum.

§. 104. VI. Pertinaciter minime contendat de pretio operum manuum suarum, sed pacifice quidquid pro illis ministratur accipiant; si autem diguoscereent, illud sibi pro merito non persolvi ab hujusmodi operibus se abstineant.

De pretio operum.

## CAP. XI.

### De silentio, et recessu in cellis

§. 105. I. Silentium, absoluto completorio, usque ad primam ex horis canonicis expletam diei sequentis ad praescriptum regulae custodiatur; et hoc per diligentem servetur. Reliquo tempore nequeant moniales ad iovicem cum aliis colloqui, exceptis tantummodo officia habentibus in necessariis; tempore autem silentii tractari nequeat, nisi de re, quae sit necessaria in cella priorissae, et breviter se expediendo.

De silentio.

§. 106. II. Tunc tantummodo priorissa licentiam impartiat pro mutuo colloquio, dum ipsi videatur, quod hujusmodi colloquii causa aliqua ex illis magis magisque amore in Deum accendatur, vel aliud spirituale commodum ei obveniat; hoc autem intelligendum minime est de unico tantum quaesito, vel responso, hoc enim etiam absque ulla licentia fieri potest.

De mutuo colloquio.

§. 107. III. Toto tempore, quo moniales minime se occupant in communitate, vel in monasterii officio, seorsim maneat singulae in propria, vel eremitica cella, quam priorissa ipsis constituet, operantes aliquod opus manuum suarum, excepto die festo, et

De receptione in propria cellula.

hoc pacto, quod regula præcipit, scilicet, quod seorsim singulæ maneat, servabunt.

De vetito ingressu in cellulas aliarum monialium.

§. 108. IV. Nulla monialis cellam alterius ingredi valeat absque prælatae licentia, et ingredienti, si hoc contingat una applicetur disciplina, et unum jejunium, si autem hujusmodi ingressus eveniat noctu, pœna gravis culpæ eidem irrogetur, et eandem pœnam, quæ ab ingredientibus sine licentia cellas aliarum consoriorum incurritur, subibunt etiam illæ, quæ quacumque hora cellam prælatae, ipsa absente, ingrediantur.

CAP. XII.

*De vita humili, communi, et æquali servanda, et de ædificiis.*

De vita humili

§. 109. I. Priorissæ, vel aliis monialibus non superaddatur aliqua prærogativa in nomine, quæ aliquando honoris gratia præmittitur, scilicet *domina, vel domina*, sive alia similis, sed ad invicem verbis humilibus se habeant. Priorissa, et sub priorissa, et illa, quæ priorissæ munere perfuncta est, mater, et vestra reverentia appellentur, et reliquæ moniales soror, et charitas, et idem in scribendo servetur.

Idem ut supra

§. 110. II. Officia tabulæ committantur absque ulla exceptione singulis monialibus; officia vero humilitatis, scilicet verrere, et patinas detergere a prælata æque ac a subditis in communi congregatis absolvantur.

De moniali vestiaria, et obsonatrix.

§. 111. III. Curent enixe monialis vestiaria, et obsonatrix monialibus pari charitate de mandato prælatae, et non aliter, quæ ad victum, et vestitum necessaria sunt, et reliqua omnia comparare.

De priorissa, et aliis monialibus paribus comodis utensibus.

§. 112. IV. Priorissa, et aliæ moniales seniores nullo peculiari comodo gaudeant, sed omnes ad præscriptum regulæ æque habeantur; ratio solummodo sit de necessitate, et ætate, et primo de illa, quam de ista, pluries enim, quæ ætate major est, minori premitur necessitate, idque magna cura ab omnibus generaliter servetur; hoc enim multis de causis decet.

De ædificiis sine elegantia extruendis.

§. 113. V. Non ædificentur eleganter nostrarum monialium monasteria (ecclesia excepta) et construantur secundum ichnographias, quas periti ordinis nostri describent, et non aliter, ac in ædificiis necessitati, et non superfluitati consulatur. Parietes ma-

jori, qua poterit, firmitate, erigantur, et sepimentum sit elevatum, ita ut a terræ superficie novendecim, vel viginti circiter pedibus saltem erigatur. Hortalia sint ampla, ita ut locus non deficiat in quo eremiticæ cellulæ construantur, quo se conferant moniales, ut orationi vacent ad instar sanctorum patrum, quæ cellulæ sepimento minime adhæreant, et nulla fenestra monasterii viæ habeat aspectum, sed tantummodo interioris clausuræ, et cunctæ illæ, quæ hortalitium respiciant, cratibus muniantur.

C A P. XIII.

*De infirmis*

De infirmis.

§. 114. I. Infirmæ magna charitate, et pietate, ac exquisite, juxta paupertatem nostram, omnino curentur; et propterea prælata constituat infirmariam, quæ majori affulgeat charitate ad officii hujus partes explendas, et solerter ipsa curet priorissa, ut potius desit necessarium bene valentibus, quam pietatis officia infirmis, quas debent adire, et solari, reliquæ moniales, quod semper peragant de licentia prælatae, præsertim dum infirmæ sunt ex illis, quæ pertinent ad novitiatum, quas nulla monialis absque prælatae expressa licentia alloquatur.

Idem ut supra

§. 115. II. Curent infirmæ ostendere perfectionem, quam bene valentes lucratae sunt, patienter perferendo infirmitatem, et parum molestiæ, vel importunitatis dando in levibus morbis infirmariæ, eique obediunt, ut tali pacto infirmitas eisdem prodesse possit, et convalescant cum lucro, et sororibus exemplo sint, et laudent Dominum, si necessaria abunde ipsis suppetant, si vero in earum infirmitatibus aliquid ipsis deesset, quo divites abundant, attamen non argentur, hoc enim compertum illis esse debet ab ingressu in religionem vere pauperes dici, quibus majori urgente necessitate, necessarium deficit.

De lineis, et lectulo adhibendo tempore infirmitatis.

§. 116. III. Tempore infirmitatis moniales sindonibus, et cervicalibus lineis, et lectulo cum calcitris utantur, et mundæ ac benigne tractentur.

De necessitatibus detegendis.

§. 117. IV. Teneantur moniales, priorissæ, novitiæ vero magistræ necessitates, quas habeant detegere quoad victum, et vestitum, et numquam aliquo præter ordinarium egeant, licet magna non intercedat necessitas, præmissa tamen oratione ad Dominum, quia plu-

ries mens nostra appetit superflua, et aliquando diabolus quoad se studet timorem afferre, ut a jejucio, et pœnitentia amoveamur.

De sacramen-  
tis infirmis mi-  
nistrandis.

§. 118. V. Ministrentur infirmis in mortis periculo constitutis sacramenta ad præscriptum nostri cœremonialis; quo vero ad modum servandum in ingressu pro hujusmodi ministracione, et quoties ipsis ministrari debeant in locis infirmitatibus quidquid supra dispositum est, observetur.

De discessu  
confessarii  
post decessum  
monialis.

§. 119. VI. Statim ac infirma monialis decesserit, confessarius, responsorio persoluto, discedat, et si noster sit religiosus decenter concomitatus ad suum redeat conventum, si autem inibi conventus non consistat, poterit extra monialium clausuram in sacrario, loquutorio, vel vestibulo, vel in alio simili loco, usque dum dies elucescat, remanere; et prælata curet, ut hoc servetur sub pœna quinque dierum gravis culpæ, et suspensionis per sex menses ab officio, quæ irremissibiliter irrogabitur, et admonitas moniales volumus, quod dum ipsæ tam gravi, et periculoso morbo decumbunt ab obligatione faciem velo obducendi exemptæ censeantur.

#### CAP. XIV.

*De monialibus defunctis, et funere, ac suffragiis pro illis a religiosis persolvendis.*

De sepultura  
monialium de-  
functarum.

§. 120. I. Sepeliantur moniales in loco ad hoc statuto, et officium sepulturæ peragatur juxta ordinis cœremoniale. Nullus autem sæcularis poterit intrare, et deponi intra clausuram absque licentia in scriptis patris nostri generalis.

De humatione  
monialium.

§. 121. II. Ad humandas moniales nostras, si inibi conventus noster consisteret duodecim, et non ultra religiosi ordinis nostri ingredi poterunt, et tantummodo ad explendum sepulturæ officium, et ubi conventus non existat, si inibi reperiantur religiosi nostri ingredi poterunt ad sepeliendam monialem defunctam, et illis deficientibus, moniales advocare poterunt duos religiosos ex conventu propinquiori, qui, comitantibus duobus aliis presbyteris, sepulturæ corpus defunctæ dare poterunt, et si deficient religiosi, ingredientur ad explendum hujusmodi officium presbyter pluviale superindutus, et quatuor alii presbyteri, et non ultra, et in nullo un-

quam casu sæcularis aliquis, exceptis sacrista, et vespillone, ad hujusmodi ministerium ingredientur, sub pœna suspensionis ab officio per sex menses, quoad priorissam, quæ ingressui sæcularium assensum præstaret, quæque admonetur de summo legum rigore clausuræ custodiam jubentium: si autem in reliquis ipsa deficeret, pro qualitate culpæ arbitrio patris provincialis puniatur.

§. 122. III. Pro qualibet moniali in monasterio, ubi ipsa decesserit integrum defunctorum officium in communi persolvatur etiam missa cum cantu, nec non per novem sequentes dies dicatur missa cum cantu, et responsorio; si autem cani nequeat, legatur, et communitas illi adsistat; conversæ vero die funeralis, ac in omnibus sequentibus novem diebus unam rosarii partem recitent. Idemque moniales nostræ pro anima uniuscujusque ex illis celebrare faciant triginta missas consuetas majori, qua fieri possit celeritate, et viginti alias de requiem.

§. 123. IV. Pro unaquaque moniali defuncta in monasteriis monialium ejusdem provinciæ canetur missa cum suo responsorio, et aliæ duæ lectæ, et semel vespere, ac nocturnis in communi recitentur, conversæ autem tres rosarii partes persolvant.

§. 124. V. Pro monialibus aliarum provinciarum, et pro nostris religionis totius ordinis recitabunt vigiliam in communi, et legetur missa cum responsorio (hoc enim pro illis peragitur in conventibus nostrorum religionis) et conversæ triginta vicibus orationem Dominicam, et salutationem angelicam recitabunt.

§. 125. VI. In quolibet monasterio pro patre nostro generali, et definitivis generalibus actualibus, et pro procuratoribus generalibus Romæ, et Hispaniarum, et pro provincialibus præter jam dicta, canenda est missa cum responsorio, et integrum defunctorum officium communitate persolvendum, similiter conventus monialium nostrarum juxta funebria pro summo pontifice, eminentissimo protectore, rege, et regina solemnè ritu persolvant.

§. 126. VII. Qualibet feria secunda, excepto tempore Paschali, et majori hebdomada, et diebus, in quibus occurrit commemoratio defunctorum, Nativitas, dominica, et Corpus Domini, absolutis horis minoribus, ducatur per claustrum, quatenus existat, pro-

De officio recitandis pro defunctis.

De missa canenda pro moniali ejusdem provinciæ.

De orationibus faciendis pro monialibus aliarum provinciarum.

De humatione monialium defunctorum.

De suffragiis pro patre generali, et definitivis generalibus.

De processionibus pro defunctis.

cessio pro defunctis, prout constat in ordinario. Si vero in secunda feria occurreret aliquod festum de præcepto, ecclesiæ processio ad sequentem diem transferatur; deficiente autem claustro, in choro responsoria canantur.

CAP. XV.

*De obligatione, ratione munerum priorissæ, cæterarumque monialium.*

*Priorissa.*

De officio priorissæ.

§. 127. I. Officium priorissæ est curam, et diligentiam adhibere, ut regula, et constitutiones adimpleantur; et summopere zelari, et vigilare super honestate, et clausura monasterii, et inspicere quomodo officia exercentur, utque consulatur necessitatibus tam spiritualibus, quam temporalibus materno amore, cum quo satagat filiarum obedientiam sibi conciliare.

De jurisdictione priorissæ.

§. 128. II. Priorissa constituat ostiariam, et sacrarii ministram, nec non auscultatrices cum consultatione patris provincialis, et cum eadem removeat: sint autem illæ fideles, et omni exceptione majores, et mutantur, ita ut per multum temporis in officiis non permaneant, et sic adhæSIONEM illis non contrahant, et mutationi loco facto, ostiaria in sacrarii ministram immutetur, nec e contra, ut omni seposita occupatione, curent de proprio profectu, si aliter patri provinciali non videatur. Cunctæ reliquæ officiales constituentur pariter a priorissa, exceptis sub priorissa, et clavariis, quæ per secreta suffragia eligi debent.

De progressu monialium priorissæ patefaciendo.

§. 129. III. Omnes moniales semel in mense referant priorissæ quomodo, et quantum profecerint in oratione, et quibus viis omnipotens, et misericors Deus illas ducat. Deus enim ita eas illuminabit, ut eodem opitulante, dirigantur, quatenus bene non incedant; hoc enim facere, humilitatis, et mortificationis est exercitium, et valde proficuum; quo divinum auxilium pro pluribus aliis rebus sibi conciliare mereantur. Ratio autem a monialibus priorissæ, ut supra reddenda ita intelligatur, et peragatur, ut ex earum voluntate procedat, et ex illa aliquem spirituales fructum percipere valeant, potius quam ad id per vim adstrictæ videantur; præcipimus idcirco priorissis, ne ad hoc proprias subditas per multo adigant; hortamur tamen moniales, ut simpliciter, et ve-

raciter omnino propriam spiritum prælati pandant, ob magnum fructum, qui exinde percipitur.

*Subpriorissa*

§. 130. IV. Erit subpriorissæ curare de choro, ut divina officia devote, distincte, et cum pausa recitentur, et canantur, et in hoc magnam adhibeat diligentiam.

De subpriorissa.

§. 131. V. Deficiente priorissa pro ea præerit, semperque in communitatem se conferat, et defectus, erroresque, si qui sint, tam in choro, quam in refectorio, absente tamen priorissa, corripiet, ac ipsa etiam male se habente, capitulum habeat.

Idem ut supra

*Clavariæ*

§. 132. VI. Clavariæ quolibet mense, coram priorissa, ostiarie, vel obsonatrici sumptuarias rationes cognoscere debent, ideoque ad hujusmodi munus illæ ex monialibus assumantur, quæ, saltem duæ, scribere, et calculare calleant.

De clavaria.

§. 133. VII. In rebus gravioribus priorissa clavarias in consilium adhibeat, et earum sententiam exquirat.

Idem ut supra

§. 134. VIII. Sit capsula tribus oclusa clavibus ad custodienda monasterii scripta, et pecuniam existentem, et claves hujusmodi altera penes priorissam, et alia duæ penes clavarias seniores remaneant.

De clavibus capsula in qua monasterii scripta servantur.

§. 135. IX. Non accipiant deposita pecuniæ, gemmarum, vestium, aliarumque rerum, sub pœna quoad prælatam suspensionis ab officio per quatuor menses, quatenus pro admissione hujusmodi rerum claustrum janua fuerit aperienda, si autem depositum sit alterius generis pro qualitate culpæ arbitrio patris provincialis ipsa puniatur.

De depositis non recipiendis.

*Novitiarum magistra*

§. 136. X. Novitiarum magistra, a priorissa, consulto patre provinciali, eligatur, sitque magnæ prudentiæ, orationis, et spiritus, et illa, quæ huic officio præficitur, caveat, ne aliquid negligat, et ne animo sit penitus remisso; agitur enim de instruendis animabus in quibus Dominus inhabitat.

§. 137. Sæpiissime regula, et constitutiones a magistra novitiis perlegantur, illaque easdem edoceat quid sit eis peragendum, et in animi

De magistra novitiarum

De regulis novitiis perlegendis.

motibus coercendis; et cærimonis exequendis, ac magis de interiori, quam de exteriori, sit illi cura.

De ratione accipienda de fructu orationis.

§. 138. XII. Quolibet die rationem a novitiis accipiat de oratione, et de fructu, quem ex illa percipiunt, illasque erudiat quomodo se gerere debeant in meditatione mysterii, cui vacabunt, et quemnam fructum ab illo percipiant, illasque admoneat, quomodo se gerere debeant tempore consolationis, et ariditatis spiritus, et in abnegandis, ac frangendis etiam in minimis propriis desideriis.

De culpis novitiarum tolerandis, et corrigendis.

§. 139. XIII. Pie, ac benigne novitias tractet, et non turbetur, neque admiratione afficiatur pro eorum culpis, quin imo curet paulatim singulas mortificare juxta earum spirituales vires pro mortificationibus hujusmodi sustinendis, intelligatque magistra plus referre, interiores acquirere virtutes, quam exterius multam penitentiam agere.

De quotidiana novitiarum redditione rationum.

§. 140. XIV. Novitiæ quolibet die ingenue, et fideliter omnino rationem reddant magistræ de oratione, et tentationibus, ut melius eas regere valeat, hasque admonitas volumus, in hoc proprii profectus, et consolationis maximam partem consistere.

De declaratione quoad munus magistræ novitiarum.

§. 141. XV. Si viderit prælata nullam ex monialibus idoneam esse, ut muneri magistræ novitiarum præficiatur, munus hujusmodi ipsamet suscipiat, et libenter in re adeo gravi hoc opus assumat, præcipiatque alicui ex sororibus, ut in hoc ipsi præsto sit.

#### Sacrarii ministra

De ministra sacrarii.

§. 142. XVI. Muneris est sacrarii ministræ omnia ad ecclesiam spectantia custodire, animadvertendo, quod inibi Domino solertissime, atque concinne omnino inservitur.

De ordine servando in accedendo ad confessiones explendas.

§. 143. XVII. Curet etiam, ut moniales ad locum pro confessionibus explendis ordinatim, non jam permixte accedant, et dum duæ propria fatentur peccata, aliæ duæ expectent, vel una, quatenus unus sit confessarius, et ita se conforment confitendo duobus religiosis, qui ad hoc venient, ne uni tantum sint molestæ, curentque ita se accommodare, ut insimul, si possibile sit, confessarii proprium munus expleant.

De rota sacrarii.

§. 144. XVIII. Per sacrarii rotam nil agatur, nec introducatur, vel extrahatur aliquid præter sacras supel-

lectiles, nec nuncium aliquid referatur, nec epistolæ ab intus, vel extra sub pœna gravis culpæ, quoad illam, quæ id perageret, vel huic assentiretur, et sacrarii ministra cum aliqua persona varios sermones minime habeat, excepta unica tantum petitione, ac responsione.

De fenestra communionis.

§. 145. XIX. Fenestra sanctæ communionis non aperiatur, nisi quando moniales sacram sumunt synaxim, illisque velum, cineres, palmæ, ac candelæ in die Purificationis distribuuntur, et non aliter, et hoc mandamus sub pœna privationis ab officio quoad prælatam illi irremissibiliter irroganda, et clavis ejusdem fenestræ semper ab eadem, non autem a sacrariæ ministra, vel alia persona custodiatur.

De arca paraventorum.

§. 146. XX. Ad porrigenda ornamenta, frontalia, vel alia id genus nullimode sit arca parieti incorporata, quæ intra, et extra monasterium trahi possit, et si quæ sint, statim removeantur, et hæc omnia per rotam, quatenus istarum rerum capax sit, immittantur.

#### Rotæ ministra, et depositaria

De ministra rotæ.

§. 147. XXI. Ad rotæ ministræ officium pertinet recipere, et referre inibi necessarios nuncios: loquatur autem submissa voce, paucisque, et ædificantibus se expediat verbis. Ad hoc ut monialis præfici possit rotæ, octo saltem annos, et rotæ ejusdem subministra quatuor a professione annos enumerare respective debeant, et prohibemus, ne consanguinæ, vel affines priorissæ usque ad secundum inclusive gradum rotæ uti ministræ, et subministræ præficiantur.

De custodia rotæ.

§. 148. XXII. Non sinat sororem aliquam absque prælatæ licentia ad rotam accedere, et si qua de ejus licentia se conferat ad loquitorium, ut inibi sermonem habeat, priusquam ingrediatur, alteram ex auscultatricibus admoneat, ut inibi adsit.

De denunciationibus priorissæ faciendis

§. 149. XXIII. Solertissime caveat nulli, sed tantummodo priorissæ de eo, quod in rota fuerit pertractatum, neque monialibus referre, quidquid novi inibi resciverit.

De literis non tradendis sine licentia.

§. 150. XXIV. Nec intra, neque extra monasterium literas, epistolas, vel nuncios sub pœna gravis culpæ tradat, et referat absque licentia prælatæ, quæ literas perlustrabit, et integre perleget sub eadem pœna, exceptis illis prælatorum superiorum, scilicet

patris nostri generalis, omnium generalium definitorum, et propriae provinciae moderatoris; quas quin eas aperiat, statim ac acceperit, tradet moniali, ad quam missae sunt, sub poena suspensionis ab officio per mensem.

Declusura  
rotae.

§. 151. XXV. Ab examine conscientiae ante prandiam rota claudatur; et usque ad vespas minime aperiat; nisi pro cibo subministrando famulis, et pauperibus elemosyna, et etiam diebus, in quibus confessarii debent accedere ad monialium sacramentalem confessionem excipiendam. Claudatur etiam paulo ante communionem communiter sumendam, et quando spiritualis collatio habenda sit.

Derebus comparandis pro necessitatibus monasterii.

§. 152. XXVI. Pertinet etiam ad rotae ministram providere quidquid pro monasterii necessitatibus sit comparandum, si Dominus dederit, unde hoc ematur. In huiusmodi autem parte explenda diligentissime se gerat, emendo, et providendo quidquid pro communitate disponere eadem praelata putaret necessarium, et absque expressa illius licentia, nil etiam in elemosynam detur, curetque sumptus, et introitum adnotare, et dum emit, non contendant, sed semel, aut iterum responso dato, rem comparandam emat, vel relinquat.

CAP. XVI.

*De capitulo conventuali, et de culpis, quae post coenam, aut refectiunculam, auscultantur.*

De capitulo conventuali.

§. 153. I. Capitulum conventuale semel in hebdomada habeatur ad regulae praescriptum, scilicet dominica, vel alia die, et plerumque de mane orationis tempore: et ejusmodi capitulo, quae illi praecrit, maxima charitate sororum culpas corrigit.

De lectione regulae.

§. 154. II. Dato igitur signo, omnibusque in capitulo congregatis, dicatur *Veni sancte Spiritus*, et a priorissa, vel ab illa, quae praerit, dato pariter signo, monialis lectioni destinata, dicet = *Jube Domine benedicere* = et illa, quae praest respondet = *Regularibus disciplinis nos instruere dignetur magister coelestis* = et omnes dicant = *Amen*. Inde dicat = *In Nomine Domini Nostri Jesu Christi. Amen* = et perlegatur aliquid regulae, vel istarum constitutionum, et statim ac signum ipsi detur. lectioni finem imponet, dicendo, *Tu autem Domine miserere nobis*, et omnes respondebut, *Deo gratias*. Quatenus expediens sibi videatur, super Bull. Rom. Tom. VII.

riorissa, aliquo modo moniales ad virtutem breviter hortabitur, et huiusmodi hortatio respondeat lectioni, vel correctioni ab ipsa peragenda, et prinsquam incobet, dicat, *Benedicite*, et omnes respondeant, *Dominus*, et continuo genua submittant, et ita permanent usque dum, dato ipsis signo, surgant, et assideant.

De confessione culparum.

§. 155. III. Absoluta collocatione, et ab illa, quae praest, signo dato, si adfuerint novitiae, prodeant ad dicendas proprias culpas, et in medio capituli bino ordine flectant, et signo eis dato, surgant, et profunde inclinatis, antiquior dicat, *reverenda mater, de omnibus culpis, quas admisimus, vel quas admisi* (si una tantum adesset) *in choro, claustro, refectorio, dormitorio, et alibi, petimus a Deo, vel pelo veniam, et a reverentia vestra correctionem, cum charitate*. Hinc genuflectat, et quae praest zelatrici iungat, quod in propatulo ponat culpas, quas in illis inspexerit, illaque, cui impingitur culpa se prosternet usque dum signum eis detur. Completa zelatrici relatione, reliquae moniales habentes vocem in capitulo, jubente superiorissa, ipsas commonebunt de culpis, si quae sint, eisdemque correctis osculentur scapulare monialis, quae praesidis munere fungitur, et discedant, et hanc ipsam sequentur methodum ceterae moniales, quae prodirent ad dicendas proprias culpas, quae autem inculcata remaneat ex se poterit in medium proferre, quas habeat culpas.

Idem ut supra

§. 156. IV. Post novitias prodibunt statim conversae, et servato supraprelato ordine, antiquior dicet, *reverenda mater* et expleatur quidquid in praecedenti numero praescribitur, et deinde exhibunt a capitulo.

Idem ut supra

§. 157. V. Deinde cunctae moniales choro addictae, et professae conjunctim se conferent in medium capituli, et subpriorissa (vel ipsa minime existente) antiquior inter illas, forma supraprelata, culpam dicat, et assideant. Si vero adessent aliquae vocem in capitulo minime habentes, genibus submittis proprias proferent culpas, et confestim zelatrix admonet quidquid ipsi innotescat, et post illam ceterae, correctisque earum culpis supradicta methodo, et osculato scapulare monialis praesidis munere fungentis, egredientur.

§. 158. VI. Hoc peracto, moniales chorales capitulares binae prodibunt, suasque dicent culpas, cumque

Idem ut supra

de his eas admonuerit zelatrix, et reliquæ moniales, et culpis hujusmodi correctis, assideant, præmisso tamen osculo scapularis monialis, quæ præest.

De observan-  
tia regularis  
reformatione.

§. 159. VII. Agatur inde de eo, quod majorem observantiæ regularis reformationem respicit, et si qua novitia approbanda, vel recipienda foret, vel aliquid aliud a capitulo conficiendum, inibi de hoc sermo instituatur, et ad scrutinium deveniatur, et prius quam aliqua adloquatur, petat veniam dicendo, *Benedicite*. Ad quodcumque vero negotium a communitate, et per secreta suffragia pertractandum fiat prævia propositio per tres dies naturales.

De silentio  
servando.

§. 160. VIII. Tempore capituli moniales non loquantur, nisi ut referant ingenue proprias, et sororum culpas, vel ut respondeant interrogationibus monialis, quæ præest.

De muneribus  
per zelatrices  
explendis.

§. 161. IX. Zelatrices muneribus sibi concreditis diligenter quam maxime fungantur, illaque exercent in multa charitate, prudentia, et zelo pro bono, et emendatione sororis, et tam illa, quam cæteræ admoneant culpas ingenue, et aperte absque ponderatione, vel diminutione, sed prout revera sunt, ac simul, et semel alicui plures conjunctim culpas maxime impingant.

De redargu-  
tionibus sine  
excusatione  
recipiendis.

§. 162. X. Quæ redarguta fuerit non respondeat pro se, neque se, neque aliam excuset, nisi id ei præcipiatur, et tunc primo dicat humiliter *Benedicite*, si autem aliquid diceret aliquo modo impatienter, gravius puniatur pro discretionem monialis, quæ præest, et si opus fuerit castigatio ad tempus, in quo passio jam sit sedata, differatur.

De criminatis

§. 163. XI. Caveat criminata, ne aliam accuset ex sola suspitione culpæ in illa; et si secus se gesserit, pœna debita culpæ alterius ab ea accusatæ eidem irrogetur. Hoc idem servabitur contra illam, quæ alteri culpam objectet, pro qua jam satisfactionem expleverit, graviusque puniatur, quæ falso sororem de aliquo accusaret, et ad famæ redintegrationem, in quantum fieri possit, itidem teneatur.

De denuncia-  
tionibus etiam  
extra capitulum  
faciendis.

§. 164. XII. Ne defectus, et culpæ ullimode occultentur, liberum etiam erit monialibus extra dictum capitulum, servata tamen lege fraternæ correctionis, priorissæ, vel prælatæ quidquid ipsæ viderint, et audiverint denunciare.

De correctio-  
ne culparum.

§. 165. XIII. Prælatæ, vel priorissa zelo charitatis, et amore justitiæ, ac

absque simulatione illas corripiat culpas, quæ clare fuerint inspectæ, vel monialibus fuerint impictæ, sive quas eadem ipsæ confessæ fuerint, dummodo illæ non sint de reservatis superiori.

§. 166. XIV. Poterit prælatæ mitigare, vel minuere pœnam debitam pro culpa sine malitia admissa; quo vero ad illas, quas reperiret ex malitia, vel vitiosa consuetudine delinquere (quatenus culpæ hujusmodi suæ subsint jurisdictioni) præteritis graviore pœnas, et pœnitentias superaddat. Illæ autem, quæ leves solent admittere defectus majoribus premantur pœnis, et generaliter omnibus illis, quæ ex consuetudine deficerent, pœnæ, quas pro culpis merentur, adaugeantur. Pœnæ autem, vel pœnitentiæ a priorissa pro culpis infligendæ sint graviore, vel leviores, juxta culparum hujusmodi qualitatem, et quoad hoc poterit cum discretionem, et charitate arbitrari, prout æquum erit.

De mitigatio-  
ne pœnarum.

§. 167. XV. Caveant moniales, ne quomodolibet pandant, sive divulgent secreta capituli, et quidquid in illo prælatæ castigaverit, vel decreverit, nullimode extra illud per modum obtreptionis reassument; exinde enim dissidia oriuntur, monasterii pax perturbatur, exurgunt partes, et prælatarum officium usurpatur.

De secretis  
capituli non  
divulgandis.

§. 168. XVI. Nulla monialis aliam de culpis arguere præsumat, quatenus culpæ gravitas id non exigat; si vero sit occulta, tunc sola benigne errantem commoneat; si autem admonita, servata lege fraternæ correctionis non resipisceret, dicat priorissæ, non autem alteri moniali; si vero culpa adversaretur communi religionis bono, et valde esset illi noxia, confestim de illa superior certior fiat, ne aliquod notabile damnum desuper oriatur; et cum non deficiunt zelatrices, quæ aliarum culpas, et defectus non inspiciant, curam hujusmodi deponant, quæque viderint, prætermittant; currentque solum proprias culpas, et defectus corrigere.

De culpis oc-  
cultis.

§. 169. XVII. Magnopere caveant moniales semetipsas excusare, nisi necessitas id exigat, vel a prælatæ interrogentur, tali enim pacto in humilitate valde proficient.

De excusatio-  
nibus vitandis

§. 170. XVIII. Absoluto capitulo conventuali, commemoratio pro benefactoribus, et defunctis agatur, prout in fine harum constitutionum adnotabitur.

De commemo-  
ratione pro  
benefactoribus

De denuncia-  
tione eleemo-  
synarum.

§. 171. XIX. Post cœnam, vel re-  
fectiunculam ostiaria eleemosynas illa  
die acceptas denuntiet.

De denuncia-  
tionibus a ze-  
latrixibus fa-  
ciendis.

§. 172. XX. Singulis diebus so-  
lemnioribus exceptis, zelatrix advertat  
quos in unaquaque inspexerit defectus  
et reliquæ moniales, si vellent, exple-  
ta tamen denunciatione zelatrixis, ob-  
jectare eas sibi poterunt, et illa, cui  
culpa inferatur, confestim se prostret,  
neque surgat, nisi signum datur ab ea,  
quæ præest, et hæc breviter, et beni-  
gæ illas corriget, illique pro modo  
culpæ pœnitentiam imponet, et har-  
um culparum denunciatio a priorissa,  
sive vicaria, et a subpriorissa, prout  
jam dictum est, solummodo exci-  
piatur.

Monitum ad  
prælatas.

§. 173. XXI. Prælatas hortamur,  
ut servant laudabilem, quæ semper in  
ordine nostro viguit consuetudinem, ap-  
plicandi disciplinas monialibus tam in  
capitulo, quam in refectorio, etiam  
pro culpis parvi momenti, ad hoc, ut  
humilitas servetur.

### CAP. XVII.

#### *De levi culpa, ac de poena pro ipsa infligenda.*

De culpis, et  
poenis.

§. 174. I. Cum sit moraliter im-  
possibile, quod in communitatibus,  
quantumvis reformatis, et optimis le-  
gibus rectis, non irrepant nonnullæ  
transgressiones, et defectus, quoad ob-  
servantiam earundem legum, hinc,  
ut sustineatur, et vigeat disciplina re-  
gularis non solum necessario requirun-  
tur salutaria prælatorum monita, sed  
et redargutiones, et pœnæ, quia, prout  
asserit divus Bernardus: deficientia ea-  
stigationis, et punitionis solet esse filia  
negligentiæ, insolentiæ mater, et legum  
transgressionum nutrix; oportet igitur  
statuere, et decernere aliquas pœnas pro  
modo culpæ monialibus deficientibus  
in salutarem suorum defectuum pœni-  
tentiam irrogandas.

De culpa le-  
viori.

§. 175. II. Est levior culpa, si signo  
dato aliqua monialis cunctaretur se con-  
ferre ad chorum dispositam, et compo-  
sitam, si vero ingrederetur, incohato of-  
ficio, sive legeret, vel caneret male, et  
si erraret, nec continuo submisso ani-  
mo in genua provoluta coram omnibus  
terram oscularetur.

Idem ut supra.

§. 176. III. Si priusquam expleat  
lectionem, illam non percurrerit, et si  
cui ex negligentia breviarium, cum quo  
officium recitare valeat, in choro desit,

et si qua inibi rideret, et ad risum  
cœteras moveret.

§. 177. IV. Si qua vero venit ad Idem ut supra.  
divina officia, vel ad opus manuum,  
et ad reliquos communitatis actus, et  
non exequeretur, prout juris est, pro-  
strationes, inclinationes, et alias cœre-  
monias, vel constreperet in choro, dor-  
mitorio, et cella, et cœteris in hoc  
molæsta esset.

§. 178. V. Si qua otiosa verba pro- Idem ut supra  
ferret, et negligenter tractaret, sive  
frangeret, vel deperderet aliquid ex iis,  
quæ servitium, et usum monasterii re-  
spiciunt, vel ederet, sive biberet sine  
licentia.

§. 179. VI. Se accusantibus de hisce Idem ut supra  
vel similibus culpis imponatur pœni-  
tentia alicujus precis, vel precum pro  
modo culparum, vel alicujus operis  
humilis, vel silentii peculiaris ob  
transgressionem silentii ordinis, vel ab-  
stinentiæ ab aliquo cibo.

### CAP. XVIII.

#### *De culpa media, et poena pro ipsa statuenda.*

§. 180. I. Culpa media est, si qua De culpa me-  
dia.  
ad chorum non accessisset, dicto pri-  
mo psalmo, et cum tam sero venit,  
in genua provolvatur, et sic remaneat  
usquedum illa, quæ præsidis munere  
fangitur, ei præceperit surgere, prout  
superius dictum est.

§. 181. II. Si qua præsumeret canere, Idem ut supra  
vel legere præter consuetudinem: si osten-  
deret levitatem animi, oculos in choro  
elevando, et divino officio non atten-  
dendo, vel si parum reverenter altaris  
ornamenta contrectaret.

§. 182. III. Si qua non se conferat Idem ut supra  
ad capitulum, vel concionem, vel opus  
manuum, vel non intersit in refecto-  
rio primæ mensæ, vel si consulto exe-  
qui ommitteret, quod præcipitur peragi  
in communi, vel si reperiretur negli-  
gens in munere sibi concredito, vel si  
loquatur sine licentia in capitulo, vel  
choro.

§. 183. IV. Si qua accusata se ex- Idem ut supra  
cusaret, et si præsumeret aliam accu-  
sare de eadem culpa, de qua ipsa fuit  
accusata eodem die, vel si pertinaciter  
cum alia contenderet, sive aliquid  
preferret, quod non ædificationis cœte-  
ris monialibus foret.

§. 184. V. Suprarelatæ culpæ, vel Decorectione  
dictarum cul-  
parum.  
aliæ hujus generis corriguntur in capi-  
tulo, vel refectorio, applicata per vica-

riam illi, quæ defecerit, disciplina. Animadvertendum hic est, quod disciplinæ, quæ imponuntur ad correctionem, propriis manibus a priorissa, vel subpriorissa applicari debent.

## CAP. XIX.

*De culpa gravi, et poena pro ipsa imponenda.*

De culpa gravi.

§. 185. I. Culpa gravis est si qua reperitur injurias, et contumelias, vel redargutiones, sive verba indecora, et minus religiosa, vel irata proferre, si consulto mentiatur.

Idem ut supra.

§. 186. II. Si qua objectaret alteri præteritam culpam, et jam satisfactam vel naturales defectus ejusdem, vel parentum.

Idem ut supra.

§. 187. III. Si defæderet proprias, vel alienas culpas, si detegeret actus occultos monasterii, si soleret silentium perfringere, si ordinis jejunia sine causa, et licentia violaret.

Idem ut supra.

§. 188. IV. Si denegaret veniam, quam petit illa; a qua injuria affecta est, vel cum illa non loquatur.

Idem ut supra.

§. 189. V. Si acciperet aliquid alterius monialis, vel communitatis sine licentia, vel commutaret cellam, sive indumenta sibi pro usu concessa.

Idem ut supra.

§. 190. VI. Si qua se conferat ad rotam, vel loquatorium, adstantibus inibi sæcularibus, sine licentia priorissæ, vel si absque eadem licentia noctis tempore alterius cellam ingrederetur.

Idem ut supra.

§. 191. VII. Si aliam iracundè mīnetur, vel si manum, sive aliquid aliud elevetur ad illam vulnerandam, poena gravis culpæ dupliciter puniatur.

Idem ut supra.

§. 192. VIII. Si qua juraret, vel (quod gravius est) jurare soleret.

De poenis intelligendis pro dictis culpis.

§. 193. IX. Illæ, quæ veniam peterent pro istis culpis, vel aliis hujus generis, quin de illis fuerint accusatæ, in capitulo corripiantur, et mortificationem extraordinariam peragant in refectorio; illis autem, quæ fuerint accusatæ, superaddatur jejunium diei in pane, et aqua.

## CAP. XX.

*De graviori culpa, et poena pro ipsa infligenda.*

De culpis gravioribus.

§. 194. I. Culpa gravior est, si qua auderet contendere inurbane, vel aliquid inofficiosi dicere priorissæ, vel illi, quæ præsidis munere fungitur, si perjuraret, si consulto alias vulneraret, et hæc

monialis ob hujusmodi casum incurrit sententiam excommunicationis majoris latæ sententiæ, et ab omnibus est evitanda.

§. 195. II. Si qua superseminaret dissidia inter moniales, vel soleret male loqui de absentibus, vel alicui detraxere in re gravi: si absque licentia priorissæ, et sine auscultatrice, quæ sit testis, et clare eam audiat, præsumeret sermonem habere cum extraneis.

§. 196. III. Si qua convicta fuerit de contraventione alicujus præcepti formalis a superiore eidem singulariter, vel omnibus generaliter facti, vel de alicujus jejunii ecclesiastici fractura.

§. 197. IV. Quæ accusata, vel convicta fuerint de istis, vel aliis hujus generis culpis, humiliter confestim in genoa provoluta veniam petat, et humeris denudatis sustineat, uti poenam suis culpis condignam, disciplinæ applicationem superiorissæ arbitrio duraturam, cumque ei præcipiatur surgere, se conferat ad cellam, quæ ipsi destinabitur, et nulla monialis cum illa loqui, nec ad eam aliquid mittere audeat, ut tali pacto se esse a monasterio segregatam, et unione consororum orbatam dignoscat. Durante autem hac poenitentia, sacram non sumat synaxim, nec ad aliquod officium assumatur, nec ulla illi obedientia committatur, nec aliquid illi præcipiatur, quinimo munere antea sibi concredito prioretur, et vocem, et locum non habeat in capitulo, sed inibi proprias culpas solummodo dicat, et novissimum occupet locum inter cæteras, usque dum satisfactionem integraliter expleverit. Mensæ cum aliis non assideat, sed in medio refectorii absque velo, et scapulare in terra nulla suppellectili instructa panem, et aquam sumat, et nihil aliud, dummodo aliquid misericorditer ei non præbeatur a superiorissa, quæ quantum in ipsa est, benigno illam prosequatur favore, et aliquam consorem pro ejus levamine ad illam mittat, et quatenus veram cordis humilitatem ostenderit, ejus bono proposito coadjuvent, et cunctæ moniales omnem illi præstent favorem, neque recuset priorissa erga illam misericordia uti, citius, vel serius, plus minusve, prout quantitas, et qualitas criminis, ejusque resipiscentia, et humilitas exegerit.

§. 198. V. Si qua manifestè concitaretur contra superiorissam, vel proprios superiores, vel si moliretur, aut

Idem ut supra.

Idem ut supra.

De poenis pro dictis culpis intelligendis.

Idem ut supra.

Idem ut supra.

Idem ut supra.

aliquid illicite exequeretur contra illos, supradictam pœnitentiam agat quadraginta diebus, et voce, et loco in capitulo, ac quocumque munere, quo fungebatur, privata remaneat. Si autem in hujusmodi conspiratione, vel malitiosa unione se immiscerent aliquomodo sæculares in dedecus, infamiam, vel detrimentum monialium, vel monasterii, quæ culpam hanc admitterent, in carcerem conijciantur, et inibi pro ratione scandali gravitatis detineantur. Si vero hac de causa orientur, et concitentur in monasterio partes, vel factiones, tam illæ, quæ eas substinent, quam quæ eisdem favore præbent, puniantur pœna excommunicationis, et in carceribus arbitrio patris provincialis detineantur.

Idem ut supra

§. 199. VI. Si qua studeret impedire quietem, et pacem consororum vel culparum correctionem, allegando contra superiores, illos procedere odio, sive favore, vel similibus pari pœna puniatur æque ac conspirantes, sive conjurantes adversus priorissam, prout supra statutum est.

Idem ut supra

§. 200. Si qua auderet scribere, vel accipere aliquas literas absque licentia priorissæ, ex quibus scandalum, vel notabile damnum oriretur, sive mitteret aliquid æstimabile ad personam extraneam, vel præsumeret detinere, vel sibi appropriare quidquid extranei ipsi dederint, uti etiam si ob excessum alicujus monialis aliqua persona sæcularis scandalum pateretur, ultra pœnam pro graviori culpa præfinitam, genus submissis remaneat in janua chori, dum traissent singulæ moniales tempore horarum canonicarum, et gratiarum actionis post mensam.

De poenis contra ferentes falsum testimonium.

§. 201. VIII. Si qua coram priorissa convicta fuerit se præbuisse falsum testimonium, vel soleret aliis monialibus infamiam inurere, pœnitentiam agat tempore mensæ absque pallio, superinduta sacco, in quo nonnullæ sicut lingue panis vari coloris, et in medio refectorii, in terra sumat panem, et aquam ad hoc, ut inspicere possit, ipsam ob grande vitium lingue hujusmodi pœna affici, et exinde ad carcerem ducatur, a qua nemo poterit eam dimittere, nisi pater provincialis, cui hujus pœnæ applicatio pertineat.

Idem ut supra

CAP. XXI.

De culpa gravissima, ac pœna pro ipsa infligenda

§. 202. I. Incorregibilitas monialis, quæ non timeat culpas patrare, nec pœnitentiam pro illis debitam persolvere quærat gravissima est culpa.

De incorregibilitate.

§. 203. II. Si qua monialis in apostasiam incideret, sive a limitibus monasterii discederet, ex hoc pœnam ipsa incurrat excommunicationis majoris lætæ sententiæ, et reliquas alias censuras, et pœnas a decretis sacri concilii Tridentini, et a constitutionibus apostolicis summorum pontificum contra hujusmodi delinquentes comminatas. Quamobrem declarari ipsa debet, illas incurrisse, et cogi, ac graviter puniri, prout declarari, cogi, et puniri præcipitur.

De apostasia, et ejus pœna

§. 204. III. Gravissima pariter culpa esset, si qua non obbediret, et manifeste, et continua rebellione perseveraret, non parendo præceptis a superioribus ipsi specialiter, vel cunctis generaliter factis.

De aliis gravissimis culpis.

§. 205. IV. Si qua (Deus autem, qui est fortitudo omnium in ipso sperantium, hoc avertat) impuditiæ peccatum admitteret.

Idem ut supra

§. 206. V. Si qua esset proprietaria, et hujusmodi proprietatem declararet: si vero in ejus obitu dignoscetur ipsam esse proprietariam, eidem ecclesiastica sepultura minime concedatur.

Idem ut supra

§. 207. VI. Si qua violentas manus injiceret in superiorissam, vel etiam in consororem cum gravi tamen læsione, vel dedecore.